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Abstrakt

Tato práce se zabývá úpravou konstrukce pohonné jednotky astronomického dalekohledu

určeného pro pozorování úplného zatmění Slunce. Dále zkoumá vlastnosti šestipaprskového

kloubu, který je součástí konstrukce.

Při experimentu došlo k zatěžování šestipaprskového kloubu, přičemž byla měřena jeho

deformace. Na základě tohoto měření byly zjištěny mechanické vlastnosti kloubu. Dále byla

zjednodušena konstrukce pohonné jednotky.

Abstract

The thesis focuses on design modification of the Astronomical Telescope's drive unit

intended for observation of the complete eclipse of the Sun.

It further examines properties of a six-ray joint that is a part of the drive unit design. The six-

ray joint was examined during mechanical loading and its deformation was measured.

Based on this measurement, the mechanical properties of the six-ray joint were determined.

Further, the drive unit design was simplified.
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1. Úvod

Astronomie je věda, která neumožňuje opakování experimentů, proto je potřeba, aby

používané přístroje měly vysokou spolehlivost a přesnost, protože chyba v experimentu je

fatální.

Problematice konstrukce přístrojů s vysokou spolehlivostí a přesností se odbor přesné

mechaniky a optiky ústavu přístrojové a řídicí techniky na Fakultě strojní na ČVUT věnuje již

velmi dlouhou dobu.

Mgr. Ing. Miroslava Jirsová věnovala svou diplomovou práci [1] návrhu konstrukce

pointačního systému speciálního dalekohledu určenému k fotografování sluneční koróny při

úplném zatmění Slunce, viz Obr. 1.

Obr. 1: Časová posloupnost průběhu zatmění (21. srpna ve státě Idaho v USA), obrázek převzat z [2]

Jak uvádí Horálek [3], tento jev je i není vzácný, záleží na úhlu pohledu. Úplné zatmění Slunce

nastává přibližně každých 18 měsíců, což není tak zlé, ovšem na stejném místě nastane

přibližně pouze jednou za 400 let.

Viditelné je toto úplné zatmění pouze v relativně úzkém pásmu, které se nazývá pás totality.

Pás totality je široký maximálně 270km.

7

Z čehož plyne, že za úplným zatměním Slunce je třeba cestovat na velmi dlouhé vzdálenosti,

což je samozřejmě komplikované a nákladné, nebo mít velké štěstí a žít ve správném století

na správném místě.

Proto pokud chce někdo zdokumentovat či studovat tento jev, potřebuje zařízení, které je

vysoce spolehlivé.

Zatmění vzniká díky Měsíci, který na velice krátkou dobu zakryje sluneční kotouč. Měsíc je

sice asi 400 krát menší, než Slunce, avšak je také asi 400 krát blíže k Zemi, než Slunce, díky

čemuž může k zatmění dojít. Když je sluneční kotouč zakrytý, je vidět vnější část sluneční

atmosféry - koróna.

Ta se dá pozorovat koronografy, ty jsou buď družicové, či pozemské, dojde tak k zastínění

umělému. Ovšem toto pozorování nepřináší tak dobré výsledky, nejvýhodnější je pozorování

koróny při úplném zatmění Slunce.
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2. Konstrukční prvky

2.1. Astronomická montáž

Astronomické dalekohledy bývají umístěny na stativu, aby je pozorovatel nemusel držet

v ruce, to je jak kvůli váze, tak kvůli době pozorování. Některé dalekohledy mají váhu

takovou, že by ani ruční držení nepřipadalo v úvahu. Tomuto stativu se říká montáž.

Pokud je ze Země sledován určitý astronomický objekt, například Slunce, koná zdánlivý

pohyb po obloze, od východu k západu. To je dáno rotací Země.

Čím větší má astronomický přístroj zvětšení, tím menší má zorné pole. Tedy pokud je

pozorovaný objekt hodně zvětšený, bude v zorném poli dalekohledu pouze tento.

Z toho plyne, že pokud nebude prováděn pohyb dalekohledem, pozorovaný objekt při konání

zdánlivého pohybu zmizí ze zorného pole.

Proto je nutné, aby montáž umožňovala vyhledání libovolného objektu na obloze a jeho

sledování při zdánlivém pohybu.

Provádí se dva typy montáží:

 altazimutární

 paralaktická

Altazimutární montáž je velice jednoduchá, konstrukčně je velice podobná fotografickému

stativu. Umožňuje pohyb podél dvou os. První osa umožňuje otáčení v azimutu, to je kolem

vodorovné roviny. Druhá osa umožňuje otáčení ve výšce, to jest ve svislé rovině. Viz Obr. 2.

Obr. 2: Nastavení os u altazimutární montáže, obrázek převzat z [5]
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Velikou výhodou tohoto typu montáže je nejen konstrukční jednoduchost, ale také velmi

snadné intuitivní vyhledávání astronomických objektů a díky tomu je vhodný pro pozorování

rychle se pohybujících objektů.

Velice výhodné je, že je montáž univerzální pro všechny zeměpisné šířky.

Nevýhodou je, že při sledování objektu na obloze je nutnost pohybovat oběma osami

najednou.

Další nevýhodou této montáže je, že se pozorovaný objekt v objektivu otáčí. Vystvětlení

problematiky je názorně zobrazeno na Obr. 3. Pro kompenzaci tohoto problému se do

systému dalekohledu montují takzvané derotátory. Tyto sice kompenzují rotaci obrazu,

ovšem znamená to zvětšování konstrukce a řešení přidružených konstrukčních a optických

problémů.

Obr. 3: Otáčení obrazu u altazimutární montáže, obrázek převzat z [9]

Dále nastavení přístroje do bodu zenitu, to je bod, který se nachází přímo nad

pozorovatelem na obloze.
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Altazimutární montáže se nejčastěji dělají ve dvou provedeních:

 Křížová montáž na stativ, viz Obr. 4

 Dobsonova montáž, viz Obr. 5

Obr. 4: Křížová montáž na stativ, obrázek převzat z [5]

Obr. 5: Dobsonova montáž, obrázek převzat z [5]

Paralaktická montáž má svislou osu orientovánu do zenitu. Tato osa tak s osou rotace Země

svírá úhel závislý na zeměpisné šířce místa, kde stojí pozorovatel.

Tato svislá osa se nazývá polární či hodinová. Druhá osa se nazývá deklinační. Při

altazimutární montáži se měří úhel a výška objektu, při paralaktické to jsou hodinový úhel a

deklinace.
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Při pozorování se pro kompenzaci pohybu Země polární osa sklání, aby byla rovnoběžná

s osou rotace Země. Tedy aby svírala s vodorovnou rovinou úhel úhel rovný zeměpisné šířce

místa pozorovatele. Pro udržení objektu v zorném poli se přístroj kolem této osy otáčí

rychlostí rovné jedné otáčce za den.

Obr. 6: Nastavení os u paralaktické montáže, obrázek převzat z [5]

Nejznámější druhy paralaktických montáží jsou:

 Německá, viz Obr. 7

 Vidlicová, viz Obr. 8

Obr. 7: Německá montáž, obrázek převzat z [5]
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Obr. 8: Vidlicová montáž, obrázek převzat z [5]

2.2. Pružné prvky

Pružné prvky ve strojírenství jsou velice rozsáhlý pojem. Obvykle se používají jako pružné

spoje, pružné hřídelové spojky, či těsnění.

Pružné spoje se užívají k:

 zmírnění dynamických účinků

 zajištění vratného pohybu

 akumulaci energie

 vymezení vůle

Pokud se mezi dva prvky vloží pružný element, nedochází k přenosu zatížení přímo, ale

s časovým zpožděním a zmírněním dynamických účinků. To chrání součásti před poškozením,

protože jsou tlumeny rázy a vibrace. Tohoto účinku se využívá například u motorových

vozidel.

Pro zajištění vrtného pohybu se používají pružiny u vaček či ventilů vratných a pojistných,

kde je nastavena pružina na určitý tlak, který ji stlačí, čímž dojde k otevření ventilu. Jakmile

se kapalina uvolní a dojde ke zmírnění tlaku, pružina se vrátí do původní polohy a ventil se

zavře.
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Schopnost akumulace energie se používá u hnací pružiny v hodinkovém strojku. Je

všeobecně známo, že se hodinky musí natahovat, aby šly. To, co není vidět, je hnací pružina,

která se navine, čímž akumuluje energii a pomalu ji uvolňuje a zaručuje tak rotační pohyb.

Co se vymezení vůle týče, vůle do mechanismu zanáší nepřesnosti. Proto je žádoucí vůle

odstranit. Vymezení vůle pružinou se provádí například u kulových kloubů či u vedení.

Pružiny

Pružiny jsou jednoduché pružné prvky s nezastupitelnou úlohou ve strojírenství. Jejich

základní dělení je podle materiálu a způsobu namáhání.


[…]


který za dobu pozorování urazí Slunce.

Výpočet úhlu, který za čas urazí Slunce, se vypočítá velmi jednoduše.
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Během experimentu byl kloub zatěžován až do pootočení přibližně 0,98° a zařízení fungovalo

bez problémů. Tomuto zatížení odpovídá krouticí moment 12,16Nm.

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

16.00

0 0.005 0.01 0.015 0.02

P
o

d
d

aj
n

o
st

[
ra

d
/N

m
]

Změna úhlu [rad]

Závislost poddajnosti na změně úhlu

53

4.5. Dovolené namáhání

Stávající šestipaprskový kloub je vyrobený z duralu, což je atypický materiál pro výrobu

pružného prvku. Je ale schopen poskytnout pootočení dostačující pro pozorování slunečního

zatmění, což činí ±1°.

Kloub je také používán pro uložen escheletovy mřížky na spektrografu v ondřejovské

hvězdárně.

Maximální možná doba zatmění Slunce činí asi 7 minut a 31 vteřin. K pozorování Slunce po

tuto dobu je potřeba natáčet hodinovou osu, aby bylo Slunce stále v objektivu i při jeho

zdánlivém pohybu po obloze. Potřebné natočení pro sledování v délce asi 7,5 časové minuty

je potřeba natočení přibližně 1,88°, což odpovídá ±0,94°, tedy necelý ±1°.

Pevnostní výpočet uvádí ve své práci [1] Jirsová. Vlastnosti kloubu byly analyzovány v

programu ANSYS. Pro pootočení o 1° je potřeba překonat moment asi 9,78Nm.

Dle experimentu prováděného v této práci vychází přibližně stejné momentové zatížení se

stejným netočením kloubu, jako Jirsové.

Na Obr. 47 je znázorněno napětí na šestipaprskovém kloubu při zatížení 9,78Nm. Dle toho je

kloub nejvíce namáhán na planžetách mezi objímkou a středem, v místě, kde se ke středu

připojují. Dále pak na stejném místě planžety vedoucí ke kotvičkám, ovšem méně.
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Obr. 47: Rozložení napětí šestipaprskového kloubu při natočení 1°, obrázek převzat z [1]

Největší napětí dosahuje 65,28MPa.

U tohoto kloubu nastává problém, že nejsou přesně známy mechanické vlastnosti daného

materiálu. Údajně se jedná o letecký dural, kde se mez kluzu pohybuje v rozmezí mezi 260 a

430MPa. Mez únavy potom mezi 100 až 140MPa.

Potom je zatížení při natočení 1° hluboko v bezpečné oblasti namáhání, tedy by bylo možné

provádět natočení i větší.

Při natočení 2° by napětí dosáhlo 130MPa a direkční moment 19,6Nm, kde by mohla být

překročena mez únavy, a bylo by nutné sledovat životnost kloubu.

Během experimentu došlo k zatěžování kloubu přibližně o 1° a šestipaprskový kloub zatížení

bez problémů vydržel.
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5. Závěr

1) Dosažené experimentální výsledky ukazují shodu s výsledky, které byly dosaženy

v práci Ing. Mgr. Jirsové. Jedná se zejména o to, že v uvažovaném rozsahu ±1°je

deformační charakteristika lineární a to i pro konkrétní atypický případ použití duralu

jako materiálu pro pružný prvek.

2) Zmíněný pracovní interval ±1°odpovídá možnému natáčení systému o 7,5 časových

minut, což pokrývá maximální dobu trvání totality.

3) Návrh a aplikace předmětného kloubu se odehrává ve víceparametrickém prostoru

(zatížení kloubu, pohonná jednotka, deformace paprsků, geometrie celého systému

atd.) a souborem doposud vykonaných měření byla získána data, která slouží ke

kvalifikovanému odhadu kloubu pro definitivní použití ve speciální astronomické

montáži.

4) Bylo navrženo zjednodušení stávajícího pohonného mechanismu, výkresy jsou

přiloženy k diplomové práci.

5) Jako montáž se jeví vhodná anglická rámová montáž, která bez problémů dovoluje

pozorování v rozsahu ±30° od světového rovníku.

6) Při volbě materiálu bude nutné respektovat následující vlastnosti konstrukce. Je

nutné vycházet z toho, že podle prapůvodního zadání se počítá s prací v rozsahu

zeměpisných šířek ±80°, takže se musí vzít do úvahy velký rozsah pracovních teplot a

nejrůznější klimatické podmínky, vlhkost vzduchu, korozní účinek mořské vody,

prašnost a mnohé další, z toho důvodu bude montáž navržena z nerezové oceli a

podstavec, který bude pro jedno použití, bude vyroben z materiálu běžné jakosti.

7) Přímo pro konstrukci kloubů se navrhuje použití buď pružinové oceli s potřebnou

antikorozní povrchovou úpravou (například chromování) a nebo fosforbronzu, který

by povrchovou úpravu nevyžadoval.

8) Málo obvyklý požadavek souvisí s místem pozorování, protože zmíněné místo může

být těžko přístupné bez možnosti dopravy. Kvůli tomu musí být celý přístroj snadno

demontovatelný a smontovatelný, aby jednotlivé díly byly přenosné (hmotnost do

50kg) a dobře uchopitelné. Je možno předpokládat, že při konstrukci dalekohledu

bude použito konstrukčních postupů a technologií, které jsou charakteristické pro

letecké, respektive kosmické aplikace (minimalizace hmotnosti a co nejlepší využití

materiálu pro dosažení velké tuhosti).
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Předložená diplomová práce přinesla poslední výsledky nutné k tomu, aby se optimalizovala

definitivní konstrukce přístroje. Teprve při realizaci celého zařízení se objeví další problémy,

které bude nutno řešit operativně v průběhu výroby.
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