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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Zadání diplomové práce vychází z atraktivního vědeckého projektu konstrukce vlastního speciálního astronomického
dalekohledu. Celý projekt je postupně realizovaný sérií studentských a doktorských prací. Tato závěrečná práce se věnuje
speciální součástce zvané šesti-paprskový kloub, která byla použita při původním návrhu pohonu dalekohledu. Zadání
vytíná z celého komplexního tématu malý díl a dokonale splňuje nároky na adekvátně obtížnou práci z oborů přesné
mechaniky a přístrojové a řídící techniky.

Splnění zadání splněno

Diplomantka navázala na práci své předchůdkyně, která se věnovala pointačnímu mechanismu. Z její práce přebrala
konstrukční řešení, které dále rozvíjela. Experimentálně ověřila vlastnosti jedné z hlavních komponent pohonu, tzv. šesti-
paprskového kloubu. Splnila tak zadání. Nad rámec zadání se zabývala inovací a zjednodušením sestavy pointačního
mechanismu.

Zvolený postup řešení správný

Diplomantka pracovala na hotovém vzorku hodinového pohonu, ze kterého vypreparovala součástku zvanou šesti-
paprskový kloub. Tento kloub zajišťuje bezvůlový přenos hnacího momentu pohonu. Navrhla a sestavila vlastní
experiment, jímž změřila jeho poddajnost, dovolené namáhání, pracovní rozsah a velikost direktivního momentu.
Na základě svých vlastních experimentálních výsledků v závěru rozhodla, za jakých podmínek lze použít pouze pointační
mechanismus, což přispívá ke zlepšení vlastností konstrukce hodinového pohonu.

Odborná úroveň C - dobře

Odborná úroveň práce je dobrá. Teoretická část zabývající se detailně druhy astronomických pohonů není k tématu zadání
až tak nutná. Bývalo by vhodnější více teoreticky studovat pružné prvky. Diplomantka v práci navrhla několik
pozoruhodných úprav stávající konstrukce, které ale bohužel dále nerozvíjela (např. na str. 24-25). Diplomantka využila
svých znalostí moderních konstrukčních přístupů a výrobních technologií. Studiem získané poznatky uplatnila úspěšně
při konstrukčním návrhu, jak dokládají výkresy v příloze. Experimentálně získaná data dobře zpracovala a vyhodnotila.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Rozsah práce je přiměřený. Teoretická část práce je velice čtivá a pěkně zpracovaná. Práce je psána srozumitelně navzdory
občas se vyskytujícím drobným překlepům či nazývání šesti-paprskového kloubu šestiosým.
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Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě

Výběr zdrojů práce je omezený. Z dostupné literatury použila jedinou publikaci jí doporučenou v zadání, která se stala jejím
hlavním rešeršním pramenem. Autorka ve velkém rozsahu přebrala teoretickou část z diplomové práce své předchůdkyně
Jirsové, kterou hojně cituje. Avšak ne vždy jsou citace řádně či vůbec označeny.

Další komentáře a hodnocení

Ačkoliv diplomantka nestihla realizovat své konstrukční řešení, je velice pozitivní, že se i nadále studenti věnují tomuto
zajímavému tématu. Vznikl tak například velice krásný model celého dalekohledu (na str. 29).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce završuje studijní úsilí diplomantky. Potenciál její práce nebyl vyčerpán během krátkého času,
který na napsání své práce měla. Pokud by ve své práci měla motivaci dále pokračovat, určitě by dospěla k velice
pěkným a praktickým výsledkům. Je velká škoda, že se soustředila pouze na jeden rešeršní a inspirační zdroj, který
tak nijak kriticky neoponuje. Její experimentální výsledky jsou dobré a představují přínos pro celý projekt
konstrukce vlastního astronomického dalekohledu.

Při obhajobě prosím diplomantku, aby zodpověděla následující otázky:

1. Zdůvodněte, proč uvádíte dural jako atypický materiál pro výrobu pružných kloubů.

2. Proč a jak plánujete vyrobit závity M5 v prstenci šesti-paprskového kloubu?

3. Jak je realizované zpětnovazební řízení Vašeho odlehčeného pointačního mechanismu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 26.1.2018 Podpis: Ing. Karolina Macúchová, Ph.D. v. r.